[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РУКОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 4 сентября 2023 года                                                                                   №65
	                                   п. Петровский
Об утверждении Порядка направления в прокуратуру Краснопартизанского района проектов муниципальных нормативных правовых актов Рукопольского муниципального образования Краснопартизанского муниципального района Саратовской области для проведения правовой (антикоррупционной) экспертизы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 17.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", администрация  Рукопольского муниципального образования Краснопартизанского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок направления в прокуратуру Краснопартизанского района проектов муниципальных нормативных правовых актов Рукопольского муниципального образования Кранопартизанского района Саратовской области  для проведения  правовой (антикоррупционной) экспертизы согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель главы администрации

Рукопольского                                                                                     С.В.Усова
муниципального образования
Приложение

к постановлению администрации

Рукопольского муниципального образования

от 01.09.2023 г. N 65
Порядок

направления в прокуратуру Краснопартизанского района проектов муниципальных нормативных правовых актов Рукопольского муниципального образования Кранопартизанского района Саратовской области  для проведения  правовой (антикоррупционной) экспертизы

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 17.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Уставом Рукопольского муниципального образования в целях обеспечения законности и повышения качества нормотворческой деятельности Рукопольского муниципального образования и устанавливает правила направления проектов муниципальных нормативных правовых актов в прокуратуру Краснопартизанского района для проведения их правовой (антикоррупционной) экспертизы.

2. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия и термины:

муниципальный нормативный правовой акт - официальный письменный документ, принятый (изданный) в установленных порядке и форме органами местного самоуправления  Рукопольского муниципального образования в пределах своей компетенции, направленный на установление, изменение или прекращение (отмену или признание утратившими силу) правовых норм, обязательных для неопределенного круга лиц, рассчитанных на неоднократное применение, действующих независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные правовым актом;

проект муниципального нормативного правового акта - документ, содержащий предварительный текст муниципального правового акта, разработанный органом местного самоуправления  Рукопольского муниципального образования (далее - проект).

3. Все проекты подлежат обязательному направлению в прокуратуру Краснопартизанского района (далее - прокуратура) для проведения правовой (антикоррупционной) экспертизы не позднее, чем за 5 рабочих дней до планируемой даты их рассмотрения и принятия на бумажном носителе через нарочного или одном из способов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка.

4. При наличии технической возможности проекты могут направляться в прокуратуру одним из следующих способов:

- на адрес электронной почты прокуратуры;

- путем направления проекта на бумажном носителе почтовой связью с обеспечением их поступления в прокуратуру не позднее срока, установленного пунктом 3 настоящего Порядка, либо нарочным;

- путем представления в прокуратуру съёмного накопителя нарочным для их копирования.

5. Независимо от способа направления проекты направляются в прокуратуру с сопроводительным письмом с необходимыми реквизитами (датой, исходящим номером) за подписью уполномоченного лица:

- на бумажном носителе, в случае направления проекта на бумажном носителе нарочным, почтой или на съемном накопителе;

- скан-копия сопроводительного письма присоединяется к вложению, если проект направляется по электронной почте (без досылки бумажного экземпляра).

Подтверждением даты отправки проекта в прокуратуру является отметка прокуратуры на втором экземпляре сопроводительного письма на бумажном носителе при передаче проекта нарочным, почтовое уведомление о вручении с отметкой о получении прокуратурой при направлении проекта почтой, скриншот с экрана электронной почты при направлении проекта по электронной почте.

Дело с документами, подтверждающими отправку проектов, заводится, ведется и хранится в администрации Рукопольского муниципального образования.

6. В случае поступления в администрацию Рукопольского муниципального образования заключения прокуратуры с замечаниями по проекту, проект дорабатывается в соответствии с указанным заключением и повторно направляется в прокуратуру для проведения правовой (антикоррупционной) экспертизы.

7. В случае не поступления из прокуратуры заключения по истечении 5 рабочих дней, проект считается согласованным.

8. Ответственным за своевременное направление проектов в прокуратуру и подготовку сопроводительных  писем  является консультант по правовым и кадровым вопросам муниципальной службы и делопроизводства.